
Gada pārskats  
2022



 Pateicības vēstule

2022. gadā labdarības fonds Novum Riga 
Charitable Foundation turpināja īstenot 
esošās programmas un izveidoja jaunu, 
neskatoties uz sarežģītiem apstākļiem, kas 
ir izveidojušies un paliek spēkā kopš 2020. 
gada. Jāatgādina, ka no 2020. gada jūnija 
fondam ir noteikts ierobežojums rīkoties 
ar tam saziedotajiem naudas līdzekļiem un 
finanšu instrumentiem. 

Lai gan fondam joprojām nav pieejama 
lielākā daļa līdzekļu, kas nepieciešami 
darbības pilnvērtīgai nodrošināšanai, 
pagājušajā gadā tika atbalstītas vairākas 
iniciatīvas saskaņā ar fonda statūtos 
noteiktajiem mērķiem. 

Fonda darbības mērķi ir sekmēt sabiedrības 
sociālo atbildību par līdzcilvēkiem un vidi, 
veicināt labdarības attīstību un sniegt 
atbalstu sabiedriskā labuma iniciatīvām, 
īpaši pievēršot uzmanību sociālai un 
etniskai integrācijai, bērniem un jauniešiem, 
pilsētvides attīstībai, kultūras un mākslas 
veicināšanai, izglītības attīstībai, pilsoniskās 
sabiedrības attīstībai. 

Pērn darbība tika nodrošināta virzienos 
“Bērni un ģimene”, “Pilsētvide”, “Mecenātu 
projekti”, projektiem izlietojot 89 108 eiro 
tādās nozīmīgās jomās kā palīdzības 
sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas 
situācijās, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un 
sociāli mazaizsargāto personu grupu, 
sociālās labklājības celšana, izglītības 
veicināšana, labdarība, kultūras veicināšana.

Atskatoties uz 15 gados paveikto, fonds 
sadarbībā ar studiju “fon Films” ir izveidojis 
filmu par labdarību un mecenātisma nozīmi 
Latvijā. Filma, kurā ir piedalījušies fonda 
sadarbības partneri no kultūras, veselības, 
izglītības un citām profesionālajām jomām, 
izrādīta vairākos kanālos, kopumā to ir 
noskatījušies ap 20 000 cilvēku televīzijas 
kanālā T24 un ap 1 500 cilvēkiem sociālajos 
tīklos. 

Fonda kolektīvs ir gandarīts par paveiktajiem 
darbiem un izsaka sirsnīgu pateicību visiem 
ziedotājiem, atbalstītājiem un sadarbības 
partneriem, ar kuriem ir iespēja kopā strādāt 
un sniegt palīdzību. Fonda pastāvēšanas 
laikā esam atbalstījuši ap 400 projektu, 
izlietojot tiem vairāk nekā sešus milj.eiro.

2

89 10889 108 eiro

Fonda atbalsts 
2022.gadā

18 846 eiro

Mecenātu projektiMecenātu projekti

45 809 eiro

24 453 eiro

PilsētvidePilsētvide

Bērni un ģimeneBērni un ģimene



  

Bērni un ģimene

Tā, reaģējot uz Krievijas 2022. gada iebrukumu 
Ukrainā, kas izraisīja intensīvu bēgļu plūsmu 
no Ukrainas uz Eiropas valstīm, tai skaitā 
Latviju, fonds izveidoja jaunu programmu 
“Palīdzība bēgļiem”. Tās mērķis ir sniegt 
atbalstu patvēruma meklētājiem Latvijā 
– bēgļiem un personām ar alternatīvo 
statusu, kā arī citām personām, tai skaitā 
bērniem un jauniešiem, kam katastrofu un 
ārkārtas situāciju gadījumos ir nodarīts 
kaitējums. Atbalsts tiek sniegts balstoties uz 
identificētajām vajadzībām, vienlaikus palīdzot 
atbalsta saņēmējiem integrēties ekonomiskajā, 
sociālajā un kultūras vidē Latvijā.

Programmas ietvaros fonds sniedza atbalstu 
biedrībai “Common Ground”. Tā ir mākslas 
profesionāļu, aktīvistu un brīvprātīgo bezpeļņas 
sociālā iniciatīva, kuras mērķis ir palīdzēt 
ikvienam, kurš bija spiests pamest savas 
mājas Krievijas un Ukrainas kara dēļ. Biedrība 
izvei-doja sociālās iniciatīvas centru “Common 
Ground”, kas durvis vēra 2022. gada martā.
Aktīvisti no Ukrainas un Latvijas izstrādāja 
pasākumu programmu: darbnīcas ar  
māksliniekiem, latviešu valodas kursi, jogas 
nodarbī-bas, individuāls psihoemocionāls 
atbalsts, muzikāli koncerti un citas aktivitātes. 
Centrā ikdienā varēja aizņemties grāmatas 
ukraiņu, latviešu, angļu vai krievu valodās. 
Izmazgāt drēbes, spēlēt galda spēles, 
galda futbolu, galda tenisu. Paņemt sev 
nepieciešamās lietas (drēbes, apavus). 
Bērni varēja spēlēties divās rotaļu istabās, 
savukārt vecāki varēja darboties kopstrādes 
telpā vai bibliotēkā. Visas centra aktivitātes 
bija bezmaksas. Centru pārsvarā vadīja 
ukraiņi, kuri ieradušies Rīgā. Fonds atbalstīja 
biedrības lūgumu piešķirt tai finansējumu, 
kas ļāva uz vairākiem mēnešiem nodrošināt 
finansiālo atbalstu Ukrainas bēgļiem, kuriem 
tas bija vitāli nepieciešams. Pateicoties fonda 
atbalstam, biedrībai bija iespēja nodarbināt 

4 Ukrainas pilsoņus, kas Latvijā nonākuši 
bēgot no kara Ukrainā. Nodarbinātie ukraiņi 
nodrošināja centrā ikdienas darbu, rūpējoties 
par centra kārtību un ikdienas aktivitāšu 
nodrošināšanu. 

3

Šīs sociālās jomas mērķis ir atbalsta aktivitāšu nodrošināšana, kas uzlabo 
dzīves kvalitāti bērniem un jauniešiem, viņu ģimenēm, kā arī sekmē veiksmīgu 

iekļaušanos sabiedrībā. Šajā jomā pērn fondam bija vislielākā aktivitāte.

Sociālās iniciatīvas centra “Common Ground” ēka Andrejsalā.

Sociālās iniciatīvas centra “Common Ground” atpūtas istaba.



4

Kopumā, kopš centra atvēršanas, to 
apmeklējuši vairāk kā 10 000 cilvēku, meklējot 
atbalstu un komunikācijas iespējas. Fonda 
atbalsts nodrošināja ukraiņu bēgļiem iespēju 
integrēties ekonomiskajā, sociālajā un kultūras 
vidē Latvijā. 

Tāpat pagājušajā gadā fonds aktivizēja 
programmu “Palīdzēsim izaugt!”, kuras mērķis 
ir veicināt bērnu un jauniešu vispārējo attīstību, 
īpašu uzmanību veltot sociāli mazaizsargāto 
bērnu no trūcīgajām un maznodrošinātajām 
ģimenēm, kā arī bērnu ar ilgstošām 
saslimšanām vai no sociālā riska ģimenēm 
integrācijai sabiedrībā, sniedzot atbalstu gan 
pašiem bērniem, gan viņu vecākiem. Fonds 
daļu no programmas budžeta pēc saviem 
ieskatiem var novirzīt aktivitātēm, kas veicina 
programmas mērķu sasniegšanu. 

Programmas ietvaros fonds nodrošināja 
atbalstu biedrībai “OPEN Radošais Centrs”. 
Jau vairākus gadus biedrības izveidotie OPEN 
Radošie Centri visā Latvijā veic cilvēkiem 
svarīgu misiju – tie nodrošina patvērumu 
brīžos, kad ģimenes vai citu apstākļu dēļ 
bērniem un jauniešiem ir nepieciešama vieta, 
kur atpūsties, satikt draugus, izmācīties, 
paēst un, sākot no 16 gadu vecuma, arī 
pārnakšņot. Biedrība palīdz arī ar drēbēm, 
mācību materiāliem, datortehniku, ja tas 
nepieciešams. Centrs darbojas ar ziedotāju 
atbalstu. 

2022. gadā fonds atbalstīja biedrības lūgumu 
palīdzēt centram Rīgā, Ludzas ielā 69, sedzot 
telpu nomas maksu, kas ir viena no lielākajām 
izmaksu pozīcijām centrā. Tā ir ne tikai lielākā 
izmaksu pozīcija, bet arī īpaši svarīga lieta, 
jo neviens centrs nevar pastāvēt bez fiziskas 
atrašanās vietas. Šāds atbalsts sniedz 
pārliecību un stabilitāti, ka centrs var turpināt 
darboties un pildīt savu misiju. Fonds plāno 
turpināt šo atbalstu 2023. gadā.

Papildus tam, gada nogalē fonds uzdāvināja 
biedrībai televizoru un citu tehniku, lai 
Ziemassvētkos iepriecinātu bērnus un 
jauniešus, kuri apmeklē centru. Fonds 
turpināja īstenot arī programmu “Palīdzēsim 
21.11.”, kuras ietvaros sniedz ilgtermiņa atbalstu 
Zolitūdes traģēdijā cietušo ģimeņu bērniem. 
Pērn fonds sniedza atbalstu vairākiem 
jauniešiem, apmaksājot studijas tādās 
izglītības iestādēs kā Biznesa augstskola 
“Turība”, Transporta un sakaru institūts un 
Latvijas Jūras akadēmija, kā arī izmaksājot 
stipendijas studijām Banku augstskolā, 
Liepājas universitātē un Rīgas Tehniskajā 
universitātē.

Sociālās iniciatīvas centra “Common Ground” atpūtas istaba. Sociālās iniciatīvas centra “Common Ground” bibliotēka.



5

Mecenātu projekti

2022. gadā programmas ietvaros tika 
nodrošināts atbalsts biedrības “MĶ 
mantojums” projektam “Grāmata Atslēgas. 
Gadsimta vēstures atradumi”. Projekta 
ietvaros tika izveidota Mārtiņa Ķibilda grāmata 
“Atslēgas. Gadsimta vēstures atradumi”. 
Tā veidota pēc tāda paša nosaukuma 
dokumentālā televīzijas raidījuma materiāliem, 
populārzinātniski iepazīstinot ar 50 stāstiem 
par zīmīgākajiem Latvijas vēstures atslēgas 
notikumiem no 1918.gada līdz mūsdienām. 
Vienlaikus izdevumu papildina bagātīgs, 
iepriekš neredzētu fotogrāfiju klāsts. Grāmata 
izdota latviešu, angļu un krievu valodā. Tās 
mērķa auditorijas tika sadalītas trīs grupās: 
vispārējie interesenti par Latvijas vēsturi un tās 
patrioti, skolotāji un skolēnu vecāki, ārzemju 
latvieši/diaspora. Grāmatu izplatīšanas vietas 
ir LNB reģionālās bibliotēkas, Valsts valodas 
aģentūra, Rīgas Dome, Ārlietu ministrija. 
Ar fonda atbalstu tika nodrošināta grāmatu 
maketēšana un druka.  

Vienlaikus programmā tika uzsākts ambiciozs 
laikmetīgās mākslas projekts, kura mērķis 
ir viena 59. Venēcijas mākslas biennālē 
izstādītā laikmetīgās mākslas darba vai arī 
cita laikmetīgās mākslas darba, kuru radījis 

mākslinieks, kas piedalās 59. Venēcijas 
mākslas biennālē, atvešana uz Rīgu un 
bezmaksas demonstrēšana plašai sabiedrībai 
2023. gadā. 

Pērn tika īstenots komandējums uz 59. 
Venēcijas mākslas biennāli, kur notika tikšanās 
ar laikmetīgās mākslas darbu pārstāvētājiem, 
izzinot laikmetīgās mākslas darbu atvešanas 
Rīgā 2023. gadā iespējas, prasības un poten- 
ciālos izaicinājumus, kā arī īstenota 
mākslinieka, mākslas darba un kuratora 
atlase. Tāpat tika veikta lokācijas atlase un 
apstiprināšana laikmetīgās mākslas darba 
demonstrēšanai un atbilstošas īstenošanas 
tāmes projekta izstrāde, kā arī potenciālo 
sadarbības partneru projekta īstenošanai 
atlase. 2023. gadā projekta īstenošana 
turpināsies.

Šajā jomā tiek īstenota Ernesta Berņa ģimenes labdarības programma 
“Nākotne”, kuras mērķis ir atbalstīt radošus cilvēkus, sabiedriskas un 

izglītojošas organizācijas, kas veicina integrāciju, kā arī veido saliedētu, 
pārtikušu, izglītotu, veselīgu un drošu sabiedrību.

Grāmatā “Atslēgas. Gadsimta vēstures atradumi” izstāstīti 50 
nozīmīgi notikumi Latvijas vēsturē no 1918. gada līdz mūsdienām.

59. Starptautiskās Venēcijas mākslas biennāles 
izstāžu paviljona fragments.



Pilsētvide

6

Pagājušajā gadā fonds turpināja īstenot programmu “Jaunā Rīga”, kuras mērķis 
ir sekmēt jaunu, Latvijas sabiedrībai nozīmīgu būvprojektu attīstību, kā arī 

veicināt diskusijas par mūsdienīgu pilsētvides attīstību.  

Fonds turpināja atbalstīt topošā Latvijas 
Laikmetīgās mākslas muzeja izveidi. Šajā 
virzienā fonds pērn ir izlietojis 24’453 eiro, 
nodrošinot nodibinājuma “Latvijas Laikmetīgās 
mākslas muzeja fonds” darbību, ievērojot, ka 
nodibinājuma statūtos noteiktais pamatmērķis 
ir Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja izveide 
un tā darbības, pārvaldīšanas un attīstības 
nodrošināšana par Latvijas Laikmetīgās 
mākslas muzeja fonda dibinātāju piešķirtajiem 
līdzekļiem.

Pateicoties fonda atbalstam, 2022.gadā 
turpinājās muzeja projekta popularizēšana. 
Sabiedrības informēšana notikusi, piemēram, 
piedaloties dokumentālajā filmā, kurā Latvijas 
Laikmetīgās mākslas muzeja fonds līdzās 
citiem mākslas un mantojuma ekspertiem 
informēja par muzeja ieceri un mērķi, kā 
arī atgādināja būtiskākos faktus un projekta 
īstenošanas statusu. Filma izrādīta vairākos 
kanālos, kopumā to ir noskatījušas ap

20 000 cilvēku televīzijas kanālā T24 un ap 1500 
cilvēkiem sociālajos tīklos.  
 
Papildus tam, LR Kultūras ministrijas saskaņā 
ar 2021.gada rīkojumu Nr.2.5-1-86 dibinātā 
darba grupa “Par darba grupas izveidi 
priekšlikumu izstrādei par Latvijas 
Laikmetīgās mākslas muzeja būvniecības 
ieceres realizācijas iespējām”, kurā piedalās 
arī Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja 
fonds, turpināja analizēt muzeja realizācijas 
iespējas. 2022.gada pirmajos mēnešos 
attiecībā uz muzeja īstenošanu tika izstrādātas 
prasības Kultūras ministrijas ārējā pētījuma 
iepirkumam par muzeja sociāli ekonomisko 
ietekmi, vēlāk – strādāts pie datu ieguves 
un rezultātu interpretācijas. Tāpat izstrādāts 
muzeja pārvaldības modelis pēc uzbūvēšanas, 
tai skaitā, administratīvā struktūra, štatu 
saraksts, kā arī provizoriskais finanšu plāns 
ikgadējas darbības nodrošināšanai.

Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja vizualizācija. 



Nodibinājums “Novum Riga Charitable Foundation” 
Reģistrācijas numurs: 40008108111 
Elizabetes iela 23, Rīga, LV-1010 

Tālr.  + 371  6777 5533  
info@novumriga.org 
novumriga.org Labiem darbiem vienmēr ir īstais laiks 


